R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1270

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que vários quarteirões da Rua João Passos têm acumulado água de chuva no seu lado direito, local de pista de rolagem para os veículos;

CONSIDERANDO que essa água empoçada causa muitos problemas para os pedestres, bem como donos e usuários das lojas da referida rua, que frequentemente literalmente tomam “um banho” de água empoçada de chuva, uma vez que as águas entram invariavelmente nas citadas lojas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de buscar uma solução técnica, como a colocação de galerias para águas pluviais, no trecho entre o quarteirão da “Uninove” e da “Câmara Municipal”, para retirada do acúmulo de água de chuva do lado direito da Rua João Passos, principalmente na frente dos pontos de ônibus, evitando assim que as pessoas não tomem “banho” com as águas da chuva.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de novembro de 2009.
Vereador Autor LELO PAGANI
PT

wlf